profissional, necessidade ou não de deslocamento, bem como a equidade, tomando por base 

outros casos semelhantes. 

Nesse cenário, levando em conta os parâmetros acima 

especificados e a quantia arbitrada em demandas análogas, afigura-se razoável reduzir o valor 

fixado na origem a título de honorários periciais para o patamar de R$1.500,00 (mil e quinhentos 

reais). 

Conclusão  

ID. b814bdb - Pág. 13 

Isso posto, DOU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso ordinário da 

primeira reclamada, para reduzir o valor fixado na origem a título de honorários periciais para o 

patamar de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

RECURSO ORDINÁRIO DA SEGUNDA RECLAMADA 

Da responsabilidade subsidiária 

Inconformada, a segunda reclamada pleiteia a reforma da 

sentença, visando excluir a  responsabilidade subsidiária que lhe foi imputada. Alega, em 

síntese, que foi diligente no seu dever de acompanhar e fiscalizar o contrato de trabalho, não

[...]

Região, com a presença do(a) representante da Procuradoria Regional do Trabalho, por unanimidade: 

DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso ordinário da primeira reclamada, para reduzir o valor fixado 

na origem a título de honorários periciais para o patamar de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais); e DAR 

PROVIMENTO ao recurso ordinário interposto pela segunda reclamada, para afastar a responsabilidade 

subsidiária que lhe foi imposta, julgando improcedentes os pedidos formulados contra si.Custas 

inalteradas. 

Participaram da Sessão de Julgamento Presencial realizada em 29/04